

TASSIANE CERQUEIRA SANTOS

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A)
TECNICO

Lotação: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração De Tecnologia Da
Informação

Orçamento E Finanças

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Trabalho no Ministério do Desenvolvimento Regional como Coordenadora desde 2020, em que realizo atividades administrativas e técnicas na Secretaria Nacional de Saneamento (SNS). Atualmente estou lotada na Coordenação de Orçamento e Finanças da SNS, em que desenvolvo atividades de execução orçamentária e financeira da carteira de investimentos OGU da Secretaria. Além disso, desempenho a função de Chefe de Gabinete Substituta na SNS desde 2020. Atuei como Técnico administrativo no Gabinete da Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana de 2013 a 2020. Minha experiência no serviço público inclui a de Coordenadora na Secretaria de Administração do Estado da Bahia, na qual trabalhei por 7 anos (2006-2013) na Coordenação Administrativa e Financeira, da Superintendência de Atendimento ao Cidadão.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO ESTRATÉGICA NAS ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

CENTRO UNIVESITÁRIO PROJEÇÃO

2013 - 2014 - Concluído

GRADUAÇÃO - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA BAHIA

2006 - 2011 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Chefe de Gabinete Substituta / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério do Desenvolvimento Regional

10/2020 - Atual

ASSESSORIA GABINETE

Coordenador de Orçamento e Finanças / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério do Desenvolvimento Regional
06/2020 - Atual

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Assistente / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério do Desenvolvimento Regional
03/2020 - 06/2020

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Coordenador / CARGO COMISSIONADO DE DIREÇÃO

Ministério do Desenvolvimento Regional
12/2019 - 03/2020

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Chefe da Divisão

Ministério do Desenvolvimento Regional
02/2019 - 12/2019

APOIO ADMINISTRATIVO

Técnico Administrativo

Ministério das Cidades
04/2013 - 02/2019

APOIO ADMINISTRATIVO

Coordenador

Secretaria de Administração do Estado da Bahia
04/2006 - 01/2013

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Técnico Administrativo

Secretaria de Administração do Estado da Bahia
12/2005 - 04/2006

APOIO ADMINISTRATIVO

 **CURSOS**

SQL Para Data Science

DATA SCIENCE ACADEMY
10/2022 - 10/2022
Concluído

Microsoft Power BI Para Data Science

DATA SCIENCE ACADEMY
10/2021 - 04/2022
Concluído

Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira com o Tesouro Gerencial

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO
09/2021 - 09/2021
Concluído

Gerenciamento de Riscos

MINISTERIO DA ECONOMIA
04/2021 - 04/2021
Concluído

Processo Legislativo Orçamentário - Orçamento Impositivo

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2021 - 03/2021
Concluído

Gestão Orçamentária e Financeira

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA (TCU)

06/2020 - 07/2020

Concluído

Tesouro Gerencial - Básico

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2020 - 04/2020

Concluído

Introdução ao Orçamento Público

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2020 - 03/2020

Concluído

Siafi Básico

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2019 - 01/2020

Concluído

Introdução à Gestão de Projetos

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2019 - 09/2019

Concluído

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP)

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

10/2014 - 10/2014

Concluído

Web Design

REAL & DADOS

10/2009 - 03/2010

Concluído

Fiscalização de Contratos

SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA

01/2007 - 01/2007

Concluído

CERTIFICAÇÕES

Gerenciamento de Riscos em Projetos

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS

21/03/2023

<https://educacao-executiva.fgv.br/df/brasil/cursos/curta-media-duracao>

CONTATO

Telefone: 61-981078129

email: tcerqueiras@yahoo.com.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/tassiane-santos-55210370>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/03/2023 às 16:49